Tum vero, si stabilem sc. cet.] Epic. sagt am Ende seines Briefes an Herodotus Diog. L. X, 83: ταυτιά σοι, ὦ Ἡρόδοτε, ἔστι κεφαλαιωδέωτα ὑπὲρ τῆς τῶν ὅλων φύσεως ἐπιτεμημένα ὥστε ἂν γένοιτο οὗτος ὁ λόγος δυνατός καὶ κατασχεθεῖη μετὰ ἀκριβείας, οἶμαι, ἂν μὴ καὶ πρὸς ἅπαντα βωδίσῃ τις τῶν κατὰ μέρος ἀκριβομάτων, ἀσύγκριτον αὐτὸν πρὸς τοὺς λοιποὺς ἀνθρώπους ἀδρότητα λήψασθαι κτλ.

regula] Diog. L. X, 27: περὶ κριτηρίου ἢ κερῶν. de nat. deor. I, 16, 43 sagt Velleius: ex illo coelesti Epicuri de regula et iudicio volumine.

64. qui si omnes veri erunt] vgl. zu c. 7, 22. de nat. deor. I, 25, 70. quos qui tollunt] sehr kurzer Ausdruck „die Richtigkeit oder Zuverlässigkeit der sinnlichen Wahrnehmung leugnen“ (vgl. § 72. se in astris contere); es sind die Akademiker gemeint, von denen Cic. acad. II, 14, 44 den Lucullus sagen lässt: Sin autem negabunt

vera visa a falsis posse distingui, qui poterunt longius progredi. Epic. κέρ. δόξ. 24. Diog. L. X, 146: Εἰ μάχη πάσαις ταῖς αἰσθήσεσιν, οὐχ ἕξεις οὐδ' ἄς ἂν αὐτῶν φῆς διειπεύσθαι, πρὸς τί ποιούμενος τὴν ἀναγωγὴν κρίσης.

hi remotis cet.] hi mit den vatic. Handschriften nicht ii, da bestimmte Leute, die Akademiker, gemeint sind.

Sic e physicis cet.] Der erste Satz bis expositis entspricht dem was im vorigen § über den Nutzen der Physik gesagt ist, der zweite et, ut modo — traditur, dem, was dort von der regula gesagt ist. Regula ist der Ablativ, vgl. de or. I, 58, 247: putabam virtutem hominibus (si modo tradi ratione possit) instituendo et persuadendo, non minis et vi ac metu tradi; „durch die regula und das von eben dieser regula festgestellte Urtheil (Singular), wie wir sagen: „ein festes, gebildetes Urtheil haben, die Fähigkeit, aus der die einzelnen richtigen Urtheile hervorgehen vgl. § 63:

earum explicatis et, ut modo docui, cognitionis regula et iudicio ab eadem illa constituto veri a falso distinctio traditur.

Restat locus huic disputationi vel maxime necessarius de 20  
amicitia, quam, si voluptas summum sit bonum, adfirmatis 65  
nullam omnino fore; de qua Epicurus quidem ita dicit, omnium rerum, quas ad beate vivendum sapientia comparaverit, nihil esse maius amicitia, nihil uberius, nihil iucundius. Nec vero hoc oratione solum, sed multo magis vita et factis et moribus comprobavit. Quod quam magnum sit, fictae veterum fabulae declarant, in quibus tam multis tanque variis ab ultima antiquitate repetitis tria vix amicorum paria reperiuntur, ut ad Orestem pervenias profectus a Theseo. At vero Epicurus una in domo, et ea quidem angusta, quam magnos quantaque amoris conspiratione consentientes tenuit amicorum greges! quod fit etiam nunc ab Epicureis. Sed ad rem redeamus: de hominibus dici non necesse est. Tribus igitur modis video esse 66  
a nostris de amicitia disputatum. Alii, cum eas voluptates, quae ad amicos pertinerent, negarent esse per se ipsas tam

regula ad quam omnia iudicia rerum diriguntur) wird gelehrt“ u. s. w.

ab eadem illa] mit den Handschriften, eadem: die eben genannte; illa: die bekannte, berühmte; so die beiden Wörter verbunden in Verr. Act. I, 8, 23. Act. II, 1, 21, 56. III, 36, 83. u. ö.

Cap. XX. Von der Freundschaft, welche die Epicureer sehr hoch schätzen, als unzertrennlich von dem höchsten Gute, wie sie auch durch ihr geselliges Leben beweisen, während die Gegner behaupten, die epic. Lehre führe zum Egoismus, bei dem keine wahre Freundschaft bestehen könne.

65. locus] vgl. c. 3, 9. II, 27, 85. de off. I, 19, 65. de nat. deor. II, 30, 75. vel maxime necessarius] Kr. § 543 A. 3. affirmatis nullam omn. fore] vgl. Lael. 9, 32.

de qua Epicurus] κέρ. δόξ. 28. Diog. L. X, 148: Ὡν ἡ σοφία παρασκευάζεται εἰς τὴν τοῦ ὅλου μακαριότητα, πολὺ μέγιστόν ἐστιν ἢ τῆς φιλίας κήσης.

vita et factis] Diog. L. X, 9: τοῦ δ' ἀνδρός μάρτυρες ἱκανοὶ τῆς

ἀνυπερβλήτου πρὸς πάντας εὐγνωμοσύνης κτλ. vgl. II, 25, 80. tria vix amic. paria] vgl. Lael. 4, 15. Plut. de amic. mult. 2: κατὰ ζεύγος φιλίας λέγονται Θησεὺς καὶ Πειρίθου, Ἀχιλλεὺς καὶ Πάτροκλος, Ὀρέστης καὶ Πυλάδης, Φιντίας καὶ Λάμων, Ἐπαμινώνδας καὶ Πελοπίδας.

ut — pervenias] so dass man zum Orestes kommt, wenn man von Theseus anfängt (u. dann ist man am Ende).

una in domo] Haus und Garten (horti Epicuri V, 1, 3.) im Demos Melite vermachte Epicur in seinem Testament (Diog. L. X, 17) dem Hermarchus und seinen übrigen Schülern als bleibende Stätte zum philosophiren; diese Güter verblieben auch der Schule (vgl. ad Att. XII, 23, 2) lange Zeit. C. erwähnt ad fam. XIII, 1 dass diesem Besitzthum durch die Baulust des C. Memmius Gefahr gedroht habe u. der Epic. Patro deshalb in Sorge gewesen sei.

amicorum greges] de or. I, 10, 42: philosophorum greges. Hor. epp. I, 4, 16. 9, 13.

expetendas, quam nostras expeteremus, quo loco videtur quibusdam stabilitas amicitiae vacillare, tuentur tamen eum locum seque facile, ut mihi videtur, expediunt. Ut enim virtutes, de quibus ante dictum est, sic amicitiam negant posse a voluptate discedere. Nam cum solitudo et vita sine amicis insidiarum et metus plena sit, ratio ipsa monet amicitas comparare, quibus partis confirmatur animus et a spe pariendarum voluptatum seiungi non potest. Atque ut odia, invidiae, despiciationes adversantur voluptatibus, sic amicitiae non modo faurices fidelissimae, sed etiam effectrices sunt voluptatum tam amicis quam sibi, quibus non solum praesentibus fruuntur, sed etiam spe eriguntur consequentis ac posteritatis temporis. Quod quia nullo modo sine amicitia firmam et perpetuam iucunditatem vitae tenere possumus, neque vero ipsam amicitiam tueri, nisi aequae amicos et nosmet ipsos diligamus, idcirco et hoc ipsum efficitur in amicitia et amicitia cum voluptate conecitur; nam et laetamur amicorum laetitia aequae atque nostra et pariter dolemus angoribus. Quocirca eodem modo sapiens erit adfectus erga amicum, quo in se ipsum, quosque labores propter suam voluptatem susciperet, eosdem suscipiet propter amici voluptatem; quaeque de virtutibus dicta sunt, quem ad modum eae semper voluptatibus inhaerent, eadem de amicitia dicenda sunt. Praeclare enim Epicurus his paene verbis: *Eadem, inquit, sententia confirmavit animum, ne quod aut sempiternum aut diuturnum timeret malum, quae perspexit in hoc ipso vitae spatio amicitiae praesidium esse firmissimum.* Sunt autem quidam Epicurei timidiores paulo contra vestra convitia, sed tamen satis acuti, qui verentur, ne, si amicitiam propter nostram voluptatem expetendam putemus, tota amicitia quasi claudicare

66. quo loco cet.] gehört zum Vorhergehenden, denn „tamen tuentur“ bildet erst den Gegensatz zu „videtur — stabilitas amicitiae vacillare“. „Wenn Einige sagen — eine Behauptung bei der — zu wanken scheint — so vertheidigen sie doch etc.“ vgl. Grysar p. 96 f.  
monet — comparare] Kr. § 567 A. 2.

67. quam sibi] geht auf ein zu denkendes persönliches Subject, „für die Leute selbst“, vgl. II, 24, 78. Kr. § 407 A. 2.  
quod quia cet.] quod dient nur

zur Verknüpfung mit dem Vorhergehenden. de nat. deor. II, 9, 24. 37, 93. RH. § 212. c.

aeque et] vgl. IV, 27, 76. Hand. I, p. 190.

aeque atque] das. 192.

Epic. his paene verbis] κτλ. δόξ. 29. Diog. L. X, 148: Ἡ αὐτῆ γνώμη θαρσύνει τε ἐποίησεν ὑπὲρ τοῦ μηδὲν αἰώνιον εἶναι δεινὸν μηδὲ πολυχρόνιον καὶ τὴν ἐν αὐτοῖς τοῖς ὠρισμένοις ἀσφάλειαν φίλης μάλιστα κτήσεται δεῖ νομίζεν συντελουμένην. (So Zeller.)

69. claudicare] ähnlich wie oben

videatur. Itaque primos congressus copulationesque et consuetudinum instituendarum voluntates fieri propter voluptatem, cum autem usus progrediens familiaritatem effecerit, tum amorem efflorescere tantum, ut, etiam si nulla sit utilitas ex amicitia, tamen ipsi amici propter se ipsos amentur. Etenim si loca, si fana, si urbes, si gymnasia, si campum, si canes, si equos, si ludicra, si exercendi aut venandi consuetudines admare solemus, quanto id in hominum consuetudine facilius fieri potuerit et iustius? Sunt autem, qui dicant foedus esse 70 quoddam sapientium, ut ne minus quidem amicos quam se ipsos diligant; quod et posse fieri intellegimus et saepe evenisse videmus, et perspicuum est nihil ad iucunde vivendum reperiri posse, quod coniunctione tali sit aptius. Quibus ex omnibus iudicari potest, non modo non impediri rationem amicitiae, si summum bonum in voluptate ponatur, sed sine hoc institutionem omnino amicitiae non posse reperiri.

Quapropter si ea, quae dixi, sole ipso industriora et clariora sunt, si omnia hausta e fonte naturae, si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat, id est incorruptis atque integris festibus, si infantes pueri, mutae etiam bestiae paene loquuntur magistra ac duce natura, nihil esse prosperum nisi voluptatem, nihil asperum nisi dolorem, de quibus neque depravate iudicant neque corrupte, nonne ei maximam gratiam

§ 66 vacillare; beide Ausdrücke verbunden de nat. deor. I, 38, 107.

itaque] es ist dicunt zu ergänzen. Zur Sache: vgl. II, 26, 82. Plut. adv. Colot. 8: Ἐπικουροῦς φησὶν — καὶ τῆς ἡδονῆς ἕνεκα τὴν φίλων αἰρούμενος ὑπὲρ τῶν φίλων τὰς μεγίστας ἀλγηδόνας ἀναδέχεσθαι. si ludicra cet.] Cod. A. hat si ludicra und consuetudines, aber corrigirt ludicras; dies scheint consuetudines (Plur.) zu bestätigen und das an ludicra angehängte s dürfte wohl auf ein aufgefrischtes s von dem ursprünglichen si hindeuten. Ludicra als Subst. Hor. epp. I, 1, 10: cetera ludicra pono; 6, 7 u. bei Anderen, bei Cic. zwar nur adjectivisch. Vgl. II, 33, 107: ludi, venatio.

70. ut ne minus quidem am.] „auch nicht einmal weniger“ sondern „eben so sehr“. quidem nach Cod. A.

vgl. III, 21, 70. Ueber die Stellung Hand IV, p. 82.

et saepe evenisse videmus] die Handschriften scheinen alle et saepe enim videmus zu haben, was aber keinen Sinn giebt. Halm conjicirt sehr gut: et saepe evenire videmus, offenbar nach II, 26, 83, wo in der ganz ähnlichen Stelle et saepe esse factum steht; danach ist es aber noch natürlicher hier evenisse zu schreiben.

Cap. XXI. Man sei dem Epicur also den grössten Dank schuldig, dass er den rechten Weg zu einem glücklichen Leben gezeigt hätte, u. er hätte sich durch seine auf das practische Leben gerichteten Studien viel mehr als ein eruditus gezeigt, als diejenigen, welche sich mit Litteratur, Musik etc. beschäftigten.

71. incorruptis cet.] vgl. 9, 30.

habere debemus, qui hac exaudita quasi voce naturae sic eam firme graviterque comprehenderit, ut omnis bene sanos in viam placatae, tranquillae, quietae, beatae vitae deduceret? Qui quod tibi parum videtur eruditus, ea causa est, quod nullam eruditionem esse duxit, nisi quae beatae vitae discipli-  
72 nam iuvaret. An ille tempus aut in poetis evolvendis, ut ego et Triarius te hortatore facimus, consumeret, in quibus nulla solida utilitas omnisque puerilis est delectatio, aut se, ut Plato, in musicis, geometria, numeris, astris contereret, quae et a falsis initiis profecta vera esse non possunt et, si essent vera, nihil adferrent, quo iucundius, id est quo melius viveremus. — eas ergo artis persequeretur, vivendi artem tantam tamque operosam et perinde fructuosam relinqueret? Non ergo Epicurus ineruditus, sed ii indocti, qui, quae pueros non didicisse turpe est, ea putant usque ad senectutem esse discenda. Quae cum dixisset, Explicavi, inquit, sententiam meam, et eo quidem consilio, tuum iudicium ut cognoscerem, quae mihi facultas, ut id meo arbitratu facerem, ante hoc tempus nunquam est data.

nullam erud. — nisi quae beatae etc.] E. fordert einen practischen Nutzen, wie Socrates: Xen. Mem. I, 2, 15.

72. vivendi artem] Sext. Emp. adv. Math. XI, 169. p. 578: Ἐπιχουρος

ἔλεγε τὴν φιλοσοφίαν ἐνέργειαν εἶναι λόγοις καὶ διαλογισμοῖς τὸν εὐδαίμονα βίον περιποιούσαν.

Non ergo Epic.] „Sonach ist E. wirklich nicht“ etc. Hand II, p. 446, 8.

## LIBER SECUNDUS.

Hic cum uterque me intueretur seseque ad audiendum significarent paratos, Primum, inquam, deprecor ne me tanquam philosophum putetis scholam vobis aliquam explicaturum, quod ne in ipsis quidem philosophis magno opere unquam probavi. Quando enim Socrates, qui parens philosophiae iure dici potest, quicquam tale fecit? Eorum erat iste mos, qui tum sophistae nominabantur, quorum e numero primus est ausus Leontinus Gorgias in conventu poscere quaestionem, id